De Executionibus, Tractatus. §. i. 35

- statutum legata soluere, inualida soluere non teneri. Præterea inquit Roman. in cons. 67. viso themate, 28 statutum † mandans, ut super laudi obseruantia pronuncietur, de laudo valido intelligendum esse. 29 Et rursus Roma. in cons. 434. rescriptū † Pontificis mandans sententiam alicuius Cardinalis exequi, nisi ab ea fuerit appellatum intelligendum esse: vel inualida sit. Eciterum Bald. in l. 1. §. hac verba. & 30 per illum tex. ff. quod quisq; iur. inquit statutum † aliquam exceptionem proponentes in congrua, non autem in incongrua locum habere. Vbi inquir et 31 iam Ang. ob sententiam † nullam ab eo latam iudicem litem suam non facere, ut voluit gl. in l. fin. in gl. 1. ff. de v. xii. & extraord. cognitio. & ibi Bart. nisi eam executioni mandauerit, ut ait Bal. in l. obseruare §. proficiſti q. 2. ff. de offic. procons. Præterea Bald. in l. 2. col. 32 2. C. de iure emphyteu. voluit. ut poena † à iure emphyteuta alienanti rem emphyteuticā irrequisito domino imposta, de alienatione valida intellegatur: videlicet de ea, cui propinquorum cōsensus à statuto requisitus accesserit, de quo meminit Are. not. 112. statuto cauetur, quod mulier. & Ias. in l. fin. C. de iure emphyteu. Et facit ad hoc concludenter illud, quod notat Bal. in l. fin. in 4. q. C. de his, quae poena nomi. & ad hoc etiam facit illud, quod dicit Castr. 33 in cons. 326. de statuto † fauente vicino in venditione a vicino facta, vicino nō requisito, dum vult de venditione valida intelligendum esse. Vnde Bald. in c. tua. post principium, extra de cohibita. cleri. 34 & mulie. voluit, ut si statuto † caueatur famæ probationem ad probandum maleficium contra magnates sufficere, de nuda fama intelligendum non esse, sed de ea quæ indicis comprobatur. Et mouetur per ea, quæ voluit Bart. in l. minore. §. tormenta. ff. de questio. & tradit Castren. in cons. 196. super hoc 35 punclo. colum. §. inquiens, statutum † puniens condemnatum, de condemnatione valida intelligendum esse, per tex. in d. §. non queuis. etiam si alio statuto omnis statutorū interpretatio prohibita sit, propterea quod extensiā, non declaratiā interpretationem statutum prohibere intelligitur, ut ipse arbitratur, remissiū dixit Fely. in c. 2. in vers. verbum præcisè, extra de rescrip. & dicit Alberi. de Rosate in l. de quibus, col. 1. ibi. Et ita fuit terminatum. ff. de 36 legib. quod statutum † de seruandis, de validis intelligendum est. Quæ quidem verba sunt Oldra. in consilio. 259. impugnatur, col. 4. ibi confirmatur. Et Pau. Castren. post Bart. in l. 2. §. preter. ff. quis satisd. 37 cogit. inquit si statutum † dicat, Qualisunque fuerit sententia arbitrii, vel instrumentum publicum, executioni mandetur, data & posita validitate intelligendum esse per illum tex. iuncta gl. Et iterum Bald. in l. fi. §. fin. C. commu. de lega. quod statutum † puniens contrahente m̄ non soluta gabella; de contractu valido intelligendum est, ut latè tradit Ludoni. Rom. in d. cons. 434. cum d. lucide. Et iterum Bal. in l. ea quidem. C. si mant. ita alien fuer. ne manu. per illum tex. inquit frustatorum actum pœnam effi- 38 cacer nō inducere, quo siam † ex nihilo nihil sit: Et dicit glos. fin. in c. significantibus, extra de offic. deleg. 39 pœnam † in contractu promissam ita demum intelligendum esse, si contractus subsistat. & idem dicit ibidem Abb. in fine. de pœna apposita in compromisso. 40 Et dicunt ibidem Bald. & Card. pœnam à partibus appositam super iurisdictionē, ab eis alteri cōcessa intelligitur in eo casu apposita, si tenēat datio iu-
- risdictionis. Et est etiam alia gl. similis in l. sed si patronus §. si in gl. in vers. hac scilicet ratione. ff. si quid in fraude patro. Et rursus voluit gl. fi. in c. cum causa extra de testibus testimonium † testimoniū non infringi, 42 vel minoris fidei reddi, ex eo quod anteā contrarium, sed minus legitimè deposuerint, ut inquit Bald. in leg. si diuersa, quasi in medio. C. de transactio. renunciationes † in comptomisso appositas, si 43 actus principalis effectum consequatur, intelligendas esse, ut tradit Alex. in cons. 12. col. 1. & Card. in c. cum olim paulo post princ. extra de prescrip. tio. & Fulgo. in d. l. si diuersa. Et per Ancha. in cons. 405. ultra rationes & iura. inquit, quod mensis † 44 expectanti post acceptancem datus: ei, qui minus validè acceptauit, non currit, ut latè tradit Felyn. in d. c. ex tenore, num. 7. cum sequen. extra de rescript. & Barbatia in cons. 35. viso puncto, & statutis mercantia, col. 3. vers. fuit quod voluit idem Ang. vol. 4. Præterea redeundo ad propositam materiam, quod statutum concedens executionem vigore statuti, de valido intelligatur, tradit iterum Barba. in d. cons. 35. col. 2. vers. modò in proposito, de literis cābīj loquens. & Rolan. à Valle in cons. 26. num. 9. vol. 3. Illud tamen, quatenus pertinet ad rei propositam, ad aotandum est, quod tradit Ang. in l. 1. §. si quis ita, num. 3. ff. de verb. oblig. si statutum † garantiam 45 executioni mandari præcipiat eam omnino demandandam esse, etiamsi stipulatio inutilis sit, prout & sententia † iniusta super inutili contractu 46 in fauorem eius, qui omni protus caret actione. l. cūm putarem. ff. famil. eris. & facit tex. in l. posthumus. §. si quæ ex his. ff. de inossi. testam. Verum hoc ita intelligendum est distinguendo, an statutum exequi contractū vel instrumentū per garantiam mandet: Nam tunc cum contractus fit inutilis, executionem non habet. l. 4. §. condemnatum. ff. de re iudic. & l. Diuus. ff. de testam. si verò garantiam, & tunc procedat præcedens conclusio.

C A P . XL.

A R G U M E N T U M.

Instrumentum vi statuti executiū, prius tale esse probandum est.

S V M M A R I A.

- 1 Instrumentum esse publicum & liquidum vel tale quale requiritur à statuto antequam concedatur execuſio constare debet.
- 2 Sententia si habeat aliquod à statuto vel lege municipali priuilegium prius quod sit sententia constare debet.
- 3 Statuto si caueatur, ut de damno stetur iuramento illius, cui bona vel res farto fuerint subtracte prius furtum probare oportet.

P ostquam supra cōclusum est, ad hoc ut instrumenta habeant executionem paratam, liquida & publica esse oportere: merito antequam ad alia tranſearimus, præmittendum etiam est, in primis de qualitate à statuto vel lege municipali requiſita constare debere, eamque probandam esse, & ex consequenti † instrumentum liquidum & publicum esse, vel tale quale à statuto vel lege requiriatur, à quibus priuilegium aliquod accepit, ut inquit Ang. in l. Diuus, nu. 2. ff. de testamen. milit. Nam exempli pligas.

pli gratia, habemus quod si aliquod priuilegium
 2 sententia à statuto vel municipali lege conceditur, ante quam sententia eo priuilegio vtatur, vel in concessum esse intelligatur, sententiam esse constare oportet. Vbi etiam adnotat, quod si non statuto vel municipali lege caueatur, vt de damno eiusve quantitate eius iuramento stetur, cui bona vel res furto subtracta sint, in primis antequā ad iuramentum deueniatur, res vel bona furto subtracta fuisse probandum esse, vt tradunt Doct. in l. si quando. C. vnde vi. Præterea hanc conclusionem sequitur Barbat. in consil. 35. col. 2. vers. modo in proposito, volum. 4. & in consil. 15. num. 12. vol. 1. & Bart. in l. 1. §. parui. ff. quod vi aut clam. & est text. in l. 2. §. 1. ff. qui satisd. cogant. & voluit Bart. ibidem. Et pro singulari allegat illum text. Card. in clement. 1. de sequestrat. poss. & fruct. & late tradit Roland. à Valle in consil. 20. num. 9. & 11. vol. 1. Et supra etiam attigitus in capite.... dum diceremus concessa à statuto vel lege municipali executione contra principalem & eius hæredem antequā contra hæredem agatur: quod sit hæres, constare oportere.

C A P. / X L I.
A R G U M E N T U M.

Instrumentum vi statuti executiū non comprehendit condicōnatū ante diem.

S V M M A R I A.

- 1 Instrumentum diem continens, & si ante diem exequi non posse, elapsō tamen die vel tempore exequi potest.
- 2 Tempore elapsō intentio creditoris agentis fundata videtur.
- 3 Statutum disponens instrumenta garantigiae pura & liquida exequenda esse, habet etiam locum in instrumentis tempus vel conditionem continentibus elapsō tempore vel purificata conditione, & quando.
- 4 Statutum si disponat, vt instrumenta, in quibus præcipitur, vt elapsō quodam tempore soluatur: si notarius præcipiat solui non apposito die vel tempore, an sit post decem dies exequendum: qui ex consuetudine apponi solent.
- 5 Præceptum notarii vbi apponitur, dies non est unum, sed duo.
- 6 Tabelliones habent hanc iurisdictionem præcipiendo per garantiam ex consuetudine, & non est propriæ iurisdictionis, sed quadam potestas.
- 7 Præceptum tabellionum per garantiam parit actionem in factum & officium iudicis.
- 8 Obligatio conditionalis dicitur pura adveniente conditione sicut si nunquam conditione continuisset.
- 9 Statutum disponens instrumentum garantiatum executioni demandandum esse absque vlla exceptione, si sit instrumentum continens debitum conditionale existente conditione exequendum esse: sicut si à principio purum extitisset.
- 10 Conditionis euentus coram iudice prebandus & liquidandus est.

Conuenit prædictis quod licet quando in instrumento dies vel conditio apposita est, ante diem vel conditionis euentum vi statutorum vel

legum municipalium executionem non habeant, exequive non debeant, vt notauit Imola in consil. 136. in causa, qua vertitur, col. fin. elapsō & tamen tempore & die vel purificata conditione exequendum est: Quandoquidem tunc liquidum videtur, vt notat Ang. in l. fin. §. Titius, in fin. ff. de vulg. & pupil. Nam, vt inquit Decius in consil. 439. num. 2. elapsō tempore in instrumento apposito, creditoris agentis intentio dicitur fundata, & ideo executioni mandanda est, vt notat Bart. in l. in illa. ff. de verbor. oblig. & Cardin. in consil. 139. magister Bart. col. penult. & Imola in consil. 147. in causa inter Franciscum, col. 2. & Alex. in consil. 5. puto de iure, vol. 4. & in consil. 97. r. visis non nullis, eodem vol. 4. & in consil. 158. in causa & lite, volum. 2. Et ideo dixit Angel. in l. seruum. §. Titius hæres. num. 2. ff. de vulg. & pupil. & statutum disponens instrumenta garantigiae pura & liquida, exequenda esse etiam in instrumentis conditionalibus post purificatam conditionem locum habere. Et subdit id à Florentinis notandum esse inferens fortasse ad statutum nostrum: sub. Rub. 42. De præcepto garantigiae. Vnde Bald. in cap. quo ad consuetudinem, num. 14. extra de sentent. & re iudic. inferendo ad statuta & E- truriæ, quæ disponunt instrumenta, in quibus præcipitur certo quodam & determinato tempore solui, post terminum executioni mandentur: quærit, si Notarius & præcipiat solui, diem autem vel terminum non apponat, an post decem dies exequi debeat, cum huiusmodi decem dierum tempus ex consuetudine apponi soleat? Et decidendo subdit post illos decem dies exequendum esse, & mouetur text. in l. si debitori. ff. de iud. & argumento l. pro missor ff. de confit. pecun. & tradit de hoc Brunus in tractat. statuto. exclu. fæmin. in 6. artic. num. 182. ac etiam ex eo quod instrumentum fauore creditoris purum dicatur, & ideo in eius odium retorqueri non debeat. l. comparationes. C. de instrum. Subdit tamen Bald. hoc præceptum, & vbi dies apponitur in duo præcepta diuidendum esse: vnum scilicet soluendi, alterum tali die. l. Celsius. ff. de arbitr. diuersamque habere rationem. Præceptum enim soluendi, iustitiam respicit: Dies vero commoditatem & com modum debitoris. l. si cum mulier. §. cum intra. ff. de compensat. Et ideo inquit, modico expectato tempore executionem faciendam esse, vt notatur in l. AEmilius. ff. de minor. Plane tabelliones & consuetudine plerisque in locis licet Florentiæ id à statuto eis concedatur à consuetudine habet, vt patet argumento ab effectu, vt ait Bart. Bald. autem dicit hanc proprie iurisdictionem non appellari, sed quandam potius potestatem, argumento l. cum ante. §. l. C. de arbitr. Illam autem siue & potestas, siue iurisdictionis sit, actionem in factum & iudicis officium parere. Verum redeudo ad propositam quæstionem, quod obligatio & conditionalis adueniente conditione pura efficiatur & perinde sit, ac si nunquam conditionem receperisset, tradit Ale xand. in d. l. seruum. §. Titius, num. 4. & 5. ff. de vulg. & pupil. Et ideo infert ad statutum & disponens, instrumentum garantiatum remota qualibet exceptione, exequendum esse, & dicit si sit instrumentum aliquod debitum conditionale continēs purificata conditione executioni vi ipsius statuti mandari posse, non secus ac si à principio debitu purum fuisset. Verum Imola ibidem inquit Angel. fortasse male loqui, cum in statutis stricta interpreta-

interpretatio facienda sit. At cum ex propria & stricta significacione, aliud & valde diuersum sit, imo inter se repugnat: quod dispositio sit semper pura, aliud quod fuerit purificata. Ergo statutum loquens in casu vero, ad fictum non trahatur, prout supra etiam diximus. l.3. §. hac verba. & ibi tradit Bart. ff. de neg. gest. Sed sic est, quod obligatio conditionalis purificata conditione, pura singitur. l. posterior. & l. qui biennium. ff. qui potio. in pign. habeant. Merito cum sit quædam fictio, à statuto comprehendendi non videtur. Subdit præterea Alexand. in loco supra relato, Bald. in l. in testamento, in fin. C. de testam. milit. idem tenere, quod Angel. ibidem. Addit tamen 10 tenuerunt conditionis coram iudice probare & liquidare oportere, per text. quem putat singularem in l. hoc iure. ff. de verb. oblig. Verum pro concordia opinionum subdit Alexand. verba statuti consideranda & ponderanda esse existimare. Aut enim, inquit ipse, statutum pro debito puro executionem concedit, aut pro instrumento puro: quo ad primum casum optime Ang. & Bald. loqui arbitratur: quo vero ad secundum casum, reiecta opinione Ang. & Bald. Imola conclusioni inhærendum esse. Et ratio est, quia ut supra etiam ad aliud propositum diximus, instrumentum est illud, quod legi potest. l.1. ff. de his, quæ in testam. delen. Sed sic est, q. in instrumento est conditio. Ergo Nec, dicit ipse, obstat quod sit purificata, quia conditionis purificatio de contractu non est, sed ex contractu, & id dicit colligi ex notatis à Bart. in l. fin. C. de falsa caus. adiecta lega. & in l. interdum. ff. quod vi, aut clam, alias est l.1. §. hoc interdictum, eodem tit. Verum, quicquid dixerint Alexand. & Imola, opinio Angeli & Baldi magis communis videtur, ob id quod quam primum adimpletur conditio, statim obligatio inducatur & suboriatur. l. legata sub conditione. ff. de conditio. & demonstrat. & l. si post diem. ff. quando dies lega. ced. & l. cedere diem ff. de verb. sign. & l. si ea. & l. legatum. C. de condit. instit. & tradit Socin. iun. in consil. 172. num. 18. vol. 2. dum vult purificata seu impleta conditione illos admittendos esse, qui sub ea vocati sunt, ea potissimum ratione quod conditionalis dispositio conditione impleta ita effectum sortitur, ac si pure facta esset. l. fin. §. 1. ff. de vulg. & pupill. & l. si pupillus. in fin. ff. de condition. institut. & tradit Bald. in d. l. cum in testamento, in fin. C. de manu. testa. & Decius in consil. 551. num. 6. versic. circa secundum dubium, part. 4. Et ideo dici solet pari & purificati idem iudicium esse. d. l. si pupillus. ff. de condition. institut. & l. sed si de sua. prope fin. ff. de acquirend. heredit. & tradit Ias. in l. pecuniam, col. 2. ff. si cert. petat. & in l. quoties in diem, col. 3. ff. de verbor. obligat. & Paris. in consil. 11. num. 64. vol. 1. & Socin. iun. in consil. 113. num. 2. & in consil. 125. num. 1. vol. 2. Præterea quod conditio purificata pro pura habeatur, & idem operetur liquidatio inde sequuta, quod purum ab initio tradit Roman. in consil. 388. in fin. & procedit etiam, vt inquit Ceph. in consil. 272. num. 63. vol. 2. in materia stricte interpretanda, prout voluit etiam Socin. iun. in consil. 35. num. 11. & in consil. 67. num. 58. vol. 1. Et satis est constare conditionem adimpletam & purificatam esse, vt inquit Ruin. in consil. 152. vol. 5. post princ. versic. item non obstat, vol. 4. Comprobari etiam potest ex eo quod supra vidimus, inspecto coiuncti vsu loquendi, quod contractus sæpe pro instrumentis accipiuntur: & ideo inspecto talivs u communi lo-

quendi, optime etiam in secundo casu procedere potest conclusio Angelii.

C A P. XLII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Statutum loquens de instrumento, in quo dies certa apposita est, post lapsus illius diei executionem paratam non habet, si fiat pactum, vt debitor ante diem certificetur.

Limitatur † autem præcedens conclusio, si fiat pactum in instrumento, vt debitor ante diem certificari debeat: Eo namque casu statutum loquens de instrumento, in quo dies apposita est, non procedit: & ideo elapsi tempore vel die in instrumento apposito, executionem paratam non habet, vt inquit Marian. Socin. in l. ita stipulatus, num. 66. ff. de verborum obligat. & voluit Angel cum quo transit Castrensi. ibidem, existimantes huiusmodi pacto statuti beneficio renuntiatum videatur: & intelligit Socinus in loco relato, vbiunque talis certificatio debito tempore facta non fuit, sed errore omessa.

C A P. XLIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Precepto garantigie appellari non potest: nec transit in rem iudicatam, num. 2

Pro declaratione huius præcepti guanti-
giae omittendum non est, † à præcepto hu-
iusmodi appellationem non dari, ex quo de con-
sensu partium emanavit: Nec etiam transit † in
rem iudicatam, cum possit contractus in dubium
reuocari atque rescindi. Destructo autem contra-
ctu, præceptum quod ex contractu viribus oritur,
tanquam ipsius accessorium: cum ex se ipso non
subsistat, sed contractui cum sua causa suisque iu-
ribus inhæreat, destrui, & euaneoscere necesse est.

C A P. XLIV.

A R G V M E N T U M.

Instrumentum vi statuti executi-
uum an contra tertium procedat.

S V M M A R I A.

- 1 Instrumentum executionem paratam habens vi sta-
tuti, an ad tertium extendatur.
2 Sententia non debet exequi contra tertium.
3 Statutum concedens instrumentis garantigiatu ex-
ecutionem paratam, ita vt tertio non noceat, pa-
riter etiam prodeesse non debet.

Secundo loco prosequendo id, quod proposui-
mus: quærendum est, † an instrumenta quæ à
statutis legibusve municipalibus executionem pa-
ratam habent contra tertium exequi possint, &
ex consequenti ei nocere? Quia in re Baldus con-
cludendo in l. 1. C. commun. de legat. inquit contra

D tertium

tertium executionem non habere, & ideo ei non nocere: cuius opinionem sequutus est etiam Ale-
xand. in l. i. §. si hæres. ff. ad Trebell. & Decius in consil. 198. nu. 5. vbi inquit, tertio non nocere, contra quæ hypothecaria agitur, prout voluit etiam Aret. in consil. 286. diligenter, colum. fin. in fin. Prout etiam tibi executio sententia contra tertium possessorem non datur, vt notatur in l. à Diuo Pio. §. si super rebus. vbi tradit glos. & sequitur Bart. ff. de re iudic. & facit text. in l. fin. C. si per vim vel alio modo. & notat iterum Bald. in l. ob maritorum. in princ. C. ne vxor pro mari. Præterea quod instrumentum garantigiatu à statuto vel lege mu-
nicipali executionem paratam habens, tertio non noceat, tradit etiam Ruin. in consil. 209. nu. 21. vol. 1. per ea, quæ voluit Imola in l. fin. col. 10. vers. aduerte tamen. ff. à quibus appell. non fuerit. Ratio autem, qua potissimum Doctores moueri videntur, inde colligitur, quod statuentes tertio præjudicare voluisse verisimile non est, cap. super eo, extra de offic. delegat. per ea, quæ habentur in Rubric. & legibus subsequentibus. C. res inter alios acta, & in l. si unus. §. ante omnia ff. de pact. sed ipsis tantummodo contrahentibus. Idem etiam firmat Menoch. in tractat. de adipisc. & retinen-
posse. in 4. remedio. num. 848. & ita inquit declarari statutum Papiensi. & sub Rubr. de executio. instrum. & Alexand. in consil. 83. num. 11. vol. 3. dum vult huiusmodi priuilegium concessum à statutis vel legibus municipalibus instrumentis contra contrahentes tantum & eius hæredes locum habere. Quemad-
modum igitur contra terrios huiusmodi tibi statuta legesve municipales, vt eis noceant locum non ha-
bent: pariter etiam, vt eis non prosint, dicendum est, vt inquit Barbat. in consil. 86. col. 2. vers. & facit simile, vol. 3. dum inquit Bald in l. si prote. C. de dot. promis. voluisse: statutum disponens, vt ad petitionem creditoris index instrumentum garantigia exequatur, in tertio executionem petente locum non habere.

C A P. XLV.

A R G V M E N T V M.

Instrumentum vi statuti execu-
tum quatenus terrum afficiat.

S V M M A R I A.

1. Instrumentum habens à statutis vel legibus munici-
palibus executionem paratam, prodest hæredi cre-
ditoris.
2. Statuto seu lege aliqua municipalis si caueatur, vt in-
strumenta habeant executionem paratam, pro-
dest hæredibus vxoris.

Quoniam præcedens conclusio, qua decisum fuit, vt instrumenta à statutis vel legibus mu-
nicipalibus executionem paratam habentes ter-
tiis non noceant, vndeque vera non est, sed in
aliquibus casibus non procedit, merito suas limi-
tationes prosequamur. Primo igitur loco limi-
tatur in hærede tibi debitoris. Nam, vt inquit Ale-
xand. in l. in ratione. §. si filio, num. 6. ff. ad legem Falcid.
authoritate Angelii in l. i. in princ. ff. de his, quæ in testam.
2 delen. si statuto tibi caueatur instrumenta execu-
tum paratam habere, & repertiarur maritum in in-
strumento dorem yxori suæ restituere promisso,
de vxoris autem hæredibus mentionem non fece-
rit: habebit tamen illud instrumentum etiam quo-

ad eius hæredes executionem paratam. Et ratio est, quia illud quod (vt aiunt) virtualiter in instrumen-
tis continetur, de instrumentis esse dicitur, argum.
l. aße toto ff. de hered. insit. Et licet Rapha. Fulg. in d. §.
si filio, dicat illum text. ad rem nostram non facere.
Alex. tamē dicit esse tex. de hoc in l. i. vers. hæredi scri-
pto, cum gl. iuncto vers. patre tuo. Vbi ad hoc ponderat il-
lum text. Bald. C. quor. legat. Faciunt præterea ad hoc
ea, quæ notat Bart. in d. l. i. in princ. ff. de his, quæ in testa.
delen. & ibi clarus Ang. & Imola, qui id in terminis de-
cidunt ea ratione, quod obligatio hæredis in in-
strumento contineatur, vt habetur in l. i. C. si certum
petat. Comprobatur etiam ex iis, quæ notat Bart. in
Liuris gentium. §. quod fere ff. de pact. & in l. ad probatio-
nem. 1. ff. de probat & in l. vbi adhuc col. 7. C. de iure doti.
& in l. generali, in fin. C. de sacro. eccl. & tradunt Anto. à
Butrio & Imola in l. i. col. 5. ff. sol. matr. & Rom. in l. certi
condicione, in prin. ff. si cer. pet. & Castren. in d. §. si filio, &
in l. postulante, in princ. ad Senatusc. Trebell. Hanc ean-
dem conclusionem sequitur Alexand. in d. l. postu-
lante, nu. 2, vbi Bart. illum text. ad huiusmodi statu-
torum questionem adducit, si enim caueatur, vt
ipse inquit, debitorem pro debito capi & in carce-
rem duci posse; pariter etiam & hæres debitoris, &
si statutum de hæredi debitoris non loquatur, ca-
pi & in carcerem duci poterit, id quod ibidem ite-
rum voluit Ang. ob id quod licet huiusmodi statu-
tum hæredem non exprimat, loquitur tamen de
debitore, qui etiam in hærede verificatur & esse n-
otialiter est. l. debitor. ff. de verb. sign. cum debitor sit ille,
à quo inuito debitum extorqueri potest, sed hu-
iusmodi est hæres. Ergo. Præterea hanc conclusio-
nem sequitur las. in § fuerat, num. 61. Insit. de action.
Nec quicquam refert, quod huiusmodi statutum
sit stricti juris & odiosum, vt voluerunt etiam Bald.
& Angel. in l. i. C. qui bon. cedere poss. & iterum Angel.
Roma. & Castren. in l. alia. §. eleganter. ff. solato matrim.
& facit illud, quod dicit Imola post Cynum in l. quod si
quis ff. de legat. i. Immo, quod quidem valde plus est,
inquit lai. in l. si cui legerit. §. si Titio, num. 6 ff. de legat.
i. quod si statuto caueatur instrumentum contra
debitorem in eo descriptum & nominatum ex-
equendum esse, executio contra eius hæredem omni-
no fieri poterit: Quandoquidem censetur & ipse
descriptus & nominatus in instrumento per ea
quæ voluit Alexand. in consil. 18. attenti narratis in
themate, col. fin. vol. 5. & Abb. in consil. 86. nu. 4. vol. 2. &
Cassan. super constit. Burgun. Rub. 8. se aucuns se veulent.
§. 13. col. 1109. num. 13. & Socin. senior in consil. 293. col.
2. num. 1. vol. 2. & rursus las. in l. 2. §. item si in facto, in
1. notab. in fin. col. 2. ff. de verborum obligat. & in l. diu-
rictio. §. interdum. ff. solato matrim. Et ideo in simili fuit
olim, vt dicunt super capitulis Domus sapientia
Pictoriensis, vt non solum debitores principales
ad dictandum seu offerendum in subhastationibus
bonorum dictæ domus non admitterentur. Sed
nec etiam eorum hæredes, ob id quod exclusis de-
bitoribus eorumq; fideiussoribus hæredes quoq;
ipsorum per predicta exclusi intelligentur & idem
de hærede debitoris firmavit Barbat. in consil. 15. in
fin. in vers. facit quod voluit Ang. vol. 1. Videtur fortasse
dicendum id ideo esse, quia hæres censetur eadem
persona cum defuncto, vt late tradidi in l. i. ff. de re-
ligios. & sumpt. funer. & sic propriæ pro limitatione
poni non possit, sed potius pro ampliatione ad re-
gulam supra firmaram.

C A P.

De Executionibus, Tractatus. §. I. 39

C A P. XLVI.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Statutum concedens executionem paratam contra debitores, trahatur ad eorum hæredes, id non procedit contra hæredes cum beneficio legis & inuentarii.

Praecedens limitatio sublimitatur in hærede † cum beneficio legis & inuentarii, vt voluit Imola in d.l. postulante. ff. ad Senatus consult. Trebell. loquens de statuto Bononiensi disponente, vt pro literis cambii debitor capi & in carcerem duci possit, & tradit etiam Barbat. in cap. causam que, num. 136. extra de rescript. per ea, que voluit gloss. in l. fin. §. in computatione. C. de iure liber. Et licet Imola ea dictione forte vñus sit, subdit tamen eodem in loco Barbat. hanc conclusionem comprobari per ea, quæ ipsem poni in d. §. in computatione. dum pariter vult, vt si statuto caueatur, vt instrumenta publica non minus contra hæredem quam contra defunctum exequantur, ad hæredes cum beneficio legis & inuentarii non extendatur, & mouetur potissimum eius glos. autoritate, assentque ultra prædicta, aliquando in facto accidisse, stante statuto vt quis pro debito capi & in carcerem duci possit, ac etiam decisum fuisse, vt hæres qui inuentarium confecit, in carcerē duci non possit. Et iterum subdit Barbat. confirmari posse hanc conclusionem per ea, quæ voluit Bald. in l. cum à pare. C. derei vendic. dum quærerit, an inuentarium propositum filio hæredi, stante statuto, vt hæres contra factum venire non possit. Et glos. in d. §. in computatione, dicit huiusmodi statutum beneficium inuentarii non tollere, vt latius tradit ibidem Barbat. num. 121. & hanc conclusionem videtur sequi Alexan. in d.l. postulante, nu. 4. vers. tertio add. ff. ad Senatus cons. Trebell.

C A P. XLVII.

Argumentum est in Summariis.

S U M M A R I A.

- 1 Statutum loquens de promissore, non extenditur ad hæredem promissoris.
- 2 Statutum loquens de promissore non extenditur ultra personam, de qua loquitur.

Secundo loco sublimitatur praecedens conclusio, si statutum executionem paratam concessit de promissore loquatur: vt puta, si dicat quod promissor capi & in carcerem duci possit: eo enim casu ad hæredem promissoris extendendum non esse, magis communis conclusio est, ea ratione quod tunc contra formam iuris ad capturam perueniatur, ex quo hæredem non promisso certum est; & ideo statutum † de promissore loquēs, ultra personam illam, de qua loquitur, vt odiosum & irrationabile, extendi non debet. in l. quod vero. ff. de legib. & l. si vero. §. de viro. ff. solut. matr. & l. si vñus. §. ante omnia. ff. de pact. & tradit etiam in his terminis Socin. sen. in d. consil. 193. num. 1. vers. in contrarium, vol. 2. Et ideo Socin. ibidem, num. 2. infert in materia stricta, vbi stricta quoque sit interpretatio, dispositio-

nem statuti loquentem de promissore, in hærede locum non habere, & idem esse arbitratur in pacto exorbitante à regulis iuris, vt ipse ibidem latius prosequitur.

C A P. XLVIII.

A R G V M E N T V M.

Creditoris verbum in statuto an ad cessionarium trahatur.

S U M M A R I A.

- 1 Statutum loquens de creditore, an trahatur ad cessionarium.
- 2 Statutum si disponat, fratrem creditorum vt frater debitor capiatur, agere non posse: si ille frater alterius cedat iura, pariter cessionarius id facere non poterit.
- 3 Statutum si disponat, fratrem contra fratrem compromissum petere posse & cedat iura alteri, cessionarius compromissum petere non poterit.

Tertio prosequendo rem propositam, alia sub-
oritur dubitatio: an statutum loquens † de creditore, ad cessionarium trahatur, ita vt si ex forma statuti debitor ad instantiam creditoris capi possit, pariter etiam ad instantiam cessionarii capi possit, licet de eo in instrumento mentio non fiat, nec in eo legi possit? In hac dubitatione Ias. in §. fuerat, num. 62. Inst. de action. ad cessionarium extendi arbitratur, prout voluit etiam Bald. post Iacob. Butrig. in l. per diuersas, in 10. quæst. C. manda. & in l. si sic. §. fin. ff. de leg. 1. & Alexand. in d.l. postulante, num 9. & 10. ff. ad Senatus consult. Trebell. & dicit text. esse notabilem in l. ab Anastasio in alium creditorem, vbi illum ponderat Bald. in 3. notab. C. mandat. & Iacob. Butrig. Bald. Salye. & Roman. in l. ff. si cert. pet. & rursus Roma. in consil. 38. num. 1. & tradit Cynus, & sequitur Bartol. in l. si sic. §. fin. ff. de leg. 1. & Bald. iterum in sua disputa-
tione incipiente statuto cauetur quod fænator. col. pen. & in l. in fin. C. de action. & obligat. & in d.l. per diuer-
sas. in 10. quæst. & iterum etiam Salye. in l. si à creditore.
C. de action. & oblig. Et hanc esse magis communem
opinionem attestatur Alexand. in d.l. postulante, nu.
9. in fin. prout etiam inquit tenere Leon. And. in additio,
ad Speculum, in tit. de cession. action. super Rubr. Præter-
ea rursus hanc eandem conclusionem sequitur Bal. in
tractat. statu. in vers. debitor debitum, numero 2. ea
ratione quod ius cedentis in cessionarium trans-
eat. l. qui stipendia. C. de procurat. Eandem opinio-
nem amplectitur Ias. in d. l. si sic legatum. §. si quis ita,
num. 5. ff. de leg. 1. Vbi distinguendo dicit, num. 6.
quod si statutum † disponat, vt frater fratrem pro 2
debito capi mandare non possit, & frater alterius ce-
dat iura sua, cessionarium pariter mandare seu cu-
rare non posse, vt frater ille debitor capiatur, vt vo-
luit Bald. & sequuntur alii in l. si post diuortium, per il-
lum text. ff. soluto matrim. Si vero dicat statutum,
† fratrem contra fratrem compromissum petere
posse & frater cedat iura alteri, cessionarius com-
promissum petere non poterit, propterea quod
mutata persona agentis, mutatur etiam omne pri-
uilegium, quod actorem resipicit: id quod (vt in-
quit Bald. ibidem) valde notandum est.

C A P. XLIX.

A R G V M E N T V M.

Statutum in creditore, ut valeat
in cessionario, requiritur cessionem
probatam esse.

S V M M A R I A.

1. Statutum concedens executionem paratam, creditori contra debitorem, ut in cessionario locum habeat, quæ concurrere debeant.
2. Statutum si disponat creditorem posse facere, ut debitor sine citatione capiatur, non habet locum in cessionario.
3. Executio ut contra hæredem fieri possit, prius eum esse hæredem constare debet.
4. Cessionarius ut via executiva agere possit, prius quod sit cessionarius, constare debet, an sit cessionarius verus, vel heres debitoris.

Quoniam firmauimus, + statutum concedens creditori contra debitorem executionem paratam, habere etiam locum in cessionario: proclarior intelligentia sciendum est, id tunc locum habere citato debitore & præcedente discussione, an ius cessionis sit, nec ne, & ex consequenti, an fuerit cessionarius, ut voluit Bald. in d.l. diuersas, in 10. quest. C. mandat, quem sequitur Alexand. in d. consil. 96. colum. 2. vol. 4. & in consil. 15. in fin. volum. 7. & Boerius in decis. 10. & tradit Innocent. in cap. quia V. extra de iudic. Et ideo dixit Ias. in d.l. si sic legatum, §. si quis ita, num 7. ff. de legat. 1. quod si statutum + disponat, ut creditor debitorem capi agere & curare possit sine citatione, id cessionario concessum intelligentium non esse, ut voluit etiam Hippolyt. Marfil. in l. si quis nec question. num. 9. ff. de quaest. & Roman. in consil. 142. quod cessionarius circa finem, & Alexand. in consil. 95. colum. 4. & in consil. 443. colum. 2. volum. 1. & si contrarium dixerit in consil. 18. versic. circa tertium dubium, volum. 5. & Angel. Aret. in d. § fuerat. Institut. de action. Ad hoc + igitur ut executio concedatur & fieri possit prius cum contra hæredem sit, quem ut supra diximus hæredem esse, constare oportet, ut supra de hærede satis copiose diximus: vel cessionarium si contra eum agatur, vel ipse gat, vt tradit Bart. in consil. 15. vol. 1. & Alciat. in l. stipulante. §. ex his, num. 11. ff. de verb. obligat. & rursus Hippolyt. Marfil. in singul. 27. ita subdens Bononia in facto habuisse, & Salycet. in d.l. per diuersas. quast. 14. & Angel. in d. l. postulante. ff. ad Senatus consult. Trebellian. & in l. si actio. C. si virus ex plur. hæred. cred. & Bart. in l. creditores. C. de pignor. Bald. in l. per diuersas. in 10. quest. C. deposit. & Alexand. in consil. 96. colum. 2. vol. 4. & in consil. 15. in fine. volum. 7. & Boerius in decis. 10. colum. 2. Conueniunt igitur prædicti omnes, + nec cessionarium via executiva contra debitorem, nec creditorem contra hæredem debitoris agere posse, nisi prius an verus cessionarius sit, vel heres debitoris manifestissime constet, ut inquit idem Bart. in d.l. postulante, & Roman. in l. alia. §. eleg. inter ff. soluto matrimon. Ec ideo magis dicendum est, vbi statuta ad huiusmodi executionem faciendam requirunt, ut creditores esse publicis & liquidis instrumentis appareat, id quod cum aliquid obici potest, dici non debet, ut supra de hæredate late diximus.